PAGE
6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул. Кирова, 3, к. 405

г. Новосибирск, 630007

	телефон:227-15-11

факс:227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

	12 марта 2019 года

	Начало в 11-00

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 42
заседания комитета от 12 марта 2019 года
Председатель заседания: Подойма О.Н.
Присутствовали:

Члены комитета: Григорьев А.П., Жирнов А.Г., Манцуров А.Н., Мирошников О.В., Субботин Д.В., Суворов О.Г., Поповцев Г.А.
Референты комитета: Нарожных Н.А., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

2. Дубовицкий Александр Васильевич – заместитель Губернатора Новосибирской области

3. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
4. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области

5. Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области

6. Комаров Павел Григорьевич – заместитель руководителя департамента – начальник отдела реализации перераспределенных полномочий по распоряжению земельными участками департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области
7. Корнукова Евгения Николаевна – консультант в департаменте по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

8. Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

9. Мельниченко Марина Николаевна – глава Красноярского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
10. Ноздрюхин Михаил Николаевич – временно исполняющий обязанности начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

11. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

12. Рожков Олег Александрович – начальник управления ветеринарии Новосибирской области

13. Тепляков Александр Александрович – председатель Общественного совета при министерстве сельского хозяйства Новосибирской области

14. Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО «Россельхозбанк»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 8 Закона Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обращения с животными» (первое чтение).
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

5. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области

6. О мерах по выполнению работ по берегоукрепительным сооружениям Новосибирского водохранилища в районе села Красный Яр Ордынского района.

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

7. О практике применения закона Новосибирской области «О порядке заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд в Новосибирской области» (в части заготовки валежника).

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

8. О награждении

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

9. Разное.

1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

ВЫСТУПИЛ: Подойма О.Н. предложил в разном рассмотреть три вопроса:

1. О Поповцеве Г.А.;
2. О согласовании приказов министерства сельского хозяйства Новосибирской области;
3. О подготовке к весенне-полевым работам в Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Утвердить в целом повестку дня с учетом предложенных вопросов к рассмотрению в разном и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» – единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 8 Закона Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 3 и 8 Закона Новосибирской области «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать принять законопроект во втором чтении.
Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:
1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

2. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Субботина Д.В. –  заместителя председателя комитета.
Голосовали: «за» – единогласно.
4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обращения с животными» (первое чтение).
Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
РЕШИЛИ:

1.  Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание проект закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обращения с животными» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

2.  Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Субботина Д.В. –  заместителя председателя комитета.
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Субботин Д.В., Подойма О.Н., Дубовицкий А.В., Поповцев Г.А.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года».
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  СЛУШАЛИ:

О мерах по выполнению работ по берегоукрепительным сооружениям Новосибирского водохранилища в районе села Красный Яр Ордынского района.

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Мельниченко М.Н., Поповцев Г.А., Субботин Д.В., Подойма О.Н., Мирошников О.В., Дубовицкий А.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рассмотреть ход выполнения данного вопроса в III-IV квартале 2019 года на заседании комитета.
Голосовали: «за» – единогласно.

7.  СЛУШАЛИ:
О практике применения закона Новосибирской области «О порядке заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд в Новосибирской области» (в части заготовки валежника).

Доклад: Даниленко Андрей Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области

ВЫСТУПИЛИ: Мирошников О.В., Поповцев Г.А., Манцуров А.Н., Подойма О.Н., Дубовицкий А.В., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

8.  СЛУШАЛИ:
О награждении.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Представить к награждению медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:

Воронову Надежду Леонидовну – ветерана труда, председателя общественной организации ветеранов войны и труда р.п. Краснообска Новосибирского района Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность;

Медведеву Наталью Николаевну – Главу Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд, заслуги в сфере общественной деятельности и вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;
Можейко Людмилу Степановну – ветерана труда, председателя местной общественной организации «Женский Совет города Оби» – за многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность.

Голосовали: «за» – единогласно.

9. Разное.

9.1.  СЛУШАЛИ:

О Поповцеве Г.А.

Доклад: Подойма Олег Николаевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области освободить депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Поповцева Глеба Александровича от должности заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
Голосовали: «за» – единогласно.

9.2.  СЛУШАЛИ:

О согласовании приказов министерства сельского хозяйства Новосибирской области.
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области
РЕШИЛИ:

1. Согласовать внесение изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Новосибирской области о коэффициентах перевода культур в универсальные единицы для сельхозтоваропроизводителей Новосибирской области.

2. Согласовать внесение изменений в приказ Министерства сельского хозяйства Новосибирской области о повышающих коэффициентах объема реализации и (или) отгрузки на собственную переработку молока сельхозтоваропроизводителям Новосибирской области.

Голосовали: «за» – единогласно.

9.3.  СЛУШАЛИ:

О подготовке к весенне-полевым работам в Новосибирской области.
Доклад: Лещенко Евгений Михайлович – министр сельского хозяйства Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Подойма О.Н., Поповцев Г.А., Субботин Д.В.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель  комитета
	О.Н. Подойма